
UFFICIO SEGRETERIA ISTITUZIONALE 

Depositato in Data ~ ~ 	 1-. .z.ot6 
IL DIRIGENTE 

SEGRET!UUA DI S'fA'rO 

L'""IfDUSTRIA ARTIGIANATO 


E COMMERCIO 


Progetto di legge 

"Sistema normativa .S05teguO delle imprese del Parco Sdentif.eo e Tttnologjeo'" 

TITOLO. 
PRE.MESSE E DISPOSl2JONI COMUNI 

Art.} 
(Oggetlo e finalità) 

1. La presente Leg,ge~ al fme di determinare condizioni favorevoli alla nascita. insediamento e 
sviluppo nelParço SCÌentifico e Tecnologico di imprese con ele'lat:a capacità dì competitività nel 
mercato in termini di prodotti elo di servizi innOValivi, introduce misure tese a.: 

definire i requisiti oggettivi e soggettivi in base ai quali untimpresa. possa operare nei Parco 
Scientifico e Tecnologjoo~ 
introdurre incenti"'ì fiscali per investimenti in impre.<:;e operanti nel Parco Scientifico e 
Tecnologico~ 
introdurre la regolamenlazione di piani di retntmera:zÌone ed lnt·entivazione dei dipendenti e 

prestatori di servizi esterni aHe PST Start Up del Parco ScicnUfico e Teenologicò~ 


disciplinare una .specifica tipologia di c.ontratti di lavoro e modalità di assunzione; 

introdurre incentivi fiscali per invcstimenti e.ffenuat1 da altre aziende nelle "FST Start Up" 

del Parco Scientifico e Te<:tlologico; 

introdurre incentivi tìscali nel caso de) ri·acquistn delle quole da parte del management o 

dei soci fondatori della imprese PST Start Up del Parco Scientifico e Tecnologico così 

come nel caso di acquisizione industriale da parte dlm'altra azienda nelle operazioni di 

Management Leverage Buy Qut; 

prevedere WUl tipologia di pennessidi soggiorno speciali e dì residenze per chi e socio elo 

amministratore e/o ha un .contratto di lavoro subord:in.ato nelle imprese del Parco Scienti.fico 

e Tecnologico; 

prevedere una tipologia di permessi di soggiorno temporaneo pe:r motivi di lavoro anche per 

chi ha contratti di col1aoorazione professionale con imprese del Parco Scientìflc:o e 

Tecnologico in quanto figura altamente specializzata~ 


disciplinare l'attività dì coworking strettamente connesse al Parco Scientifiço e 

Tecnologico; 

Indicare le linee guida per disciplinare le Società di investimento a capitale variabile 

(SrCAV) 

indicare le linee guida. per disciplinare le reti d'impresa 

rendere effettivamente operativi fondi di investimento sammarinesi; 

delineare le linee guida per la creazione di pIattaforme di crowdfunding; 

disciplinare il rischio regolatorio a tutela degli investitori. 


ç:)n~>!·~.".l:~ dci (;nlh+!!,iu, .1:S - 47S,?~) 5an ~~htrUiU 
iatn,indU$tri,;J~:'};ff«f ;rr.:'l -"",..,,\'\t'4md1J,"tt,rh:S.•:"\Jn 

http:Sdentif.eo


SEGRETEru..~ '01 STATO 
1~'"DUSTRIAAR,TIGJA.NA1'O 

fi COMMERi:IO 

Art. 2 
(DejinizJt;mi) 

L Ai tini della presente legge devono intendersi: 
a) per "PSTY il Parco Scientifico e Tecnologico gestito dalla Techno Stience Park San Marino • 

ltalia S.p.a~ 


h) per "Imprese psr" le società di capitali che hanno un contratto di assocìazione c..on il PST. 

eseluse le ··PST Start Up"; 

c:)per «San A/arino», il territorio della Repubblic.a di San Marino; 

d) per «PSTStart Up»,. le società iscritte al "Registro PST Stm:t Up" 

e) per «contribuente». il soggetto passivo d'*imposta eia 11 sostituto d'imposta; 

f) pertxmanagll'r'i>, am.ministrJltQff! l) dineentl': tii ~;eb\ a."l'l.nciate al PST con poteri decisionali 

neUa conduzione delle stesse; 

g) per «lVOrKjQr equity»., piani di remuncrazione ed incentivazione dei dipendenti e prestaton 

di servizi esterni alle società che si qualificano come FST Start Up, 

h) per «.Stock opliòns}). i diritti di opzione che dlWlO il diritto di acquistare azioni o quote di una 

società ad un determinato prezzo d'esercizio (detto S,,.Utè price). assegnati gratuitamente ai 

dipendenti () collaboratori a contratto; 

i) per società di «venture capitai», le società che apportano capitale di rischio per finanziare 

l'avvio o la crescita di un~attività in settori ad elevato potefl1iaIe di sviluppo; 

I) per (<Business Angels» imprenditori, manager e professionisti. che effettuano l'attività di 

investimento occasion1Ùe nd capitale di rischio di nuove aziende 

m) per ....contrallo dJj,u;ubazione'\ il co.ntratto sottoscritto. dal PST con un soggetto è amm.esso il 

fare parte delrIncubatore d'impresa del PST; 

n) per "'licenza" licenza per l'esercizio delle attività industriali o di servizio. 


Art. 3 
(Requisiti generali "Imprese PST <le "'PSTStart Up':J 

L Per poter beneficiare delle agevolazioni e dei benefici individuatì dalle presenti oonne.le imprese 
devono possedere ì seguenti requisiti sì>stanzialì: 

devono essere dotate di (uoslanzCl eco1Wmica», secondo la definizione recata dalla 
CommÌssÌone Europea nella Raccomandazione C(2012) 8806 tìnal de] 6 dicembre 2012; 
devono essere suppòI1ate da ragionevoleZ7.a in ambito economico e c<lmmerciale, nonché da 
sostanziale coerenza. con il fondamento giuridico deUa società e con gli scopi provìsti nel 
proprio oggetto sociaJe~ 

~ddisfano tutte le seguenti cinque condizìoni principali: 
a. 	 la maggioranza dei membri del Consiglio di amministrazione o ('A.mministtatore Unico 

della socjetà sono residenti a San Marino ovvero, anche se non residenti. operano 
effettivamente in San Marino; 

b. 	 almeno un conto corrente: delta società è aperto presso istituto bancario in San Marioo; 
c. il bilancio dclla società viene redatto ed eventualmente certifiCalO' in San Marino; 
lÌ le decisioni del Consiglio di amminiSi.l'uione o deU'Amministratore Unico sono prese in 

San Marino; 

ed almeno una delle seguenti condizioni sec(;mdarie: 
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i. 	 almeno Wl dipendente deUa socìetà., con funzioni amministrative e/o tecniche. e 
residente ai tini fiscali in San Marino; 

ii. 	 l'atto costitutivo della società contiene una clausola arbitrale in virtù della quale 
eventuali controversie relative alla costituzione delIa società medesima satann<> 
sottoposte al giudizio di arbitro o collegio arbitrale in San Marino; 

iii. 	 la società detiene (o deterrà nel corso dei successivi 12 mesi dalla costituzione) 
assets (esclusa la liquidità presente sul como corrente presso istituto bancano 
sammarinese) per un valore non inferiore a Euro 10.000~OOi 

iv. 	 la società è eventualmente quotata in una borsa valori riconosciuta in uno degli Stati 
con cui la Repubblica di San Marino ha stipulato accordi internazionali; 

v. 	 i costi sostenuti annualmente dalla società non wno difformi, dal punto di vista 
quantitatìvo. da quelli ..ragiol1e....'olmenTe" sostenuti da una società dalle 
caratteristiche analoghe, diretta c gestita in San Marino. 

La valutazione di '"'ragionevolezza" dei costi va effettuata alla luce delle circostlirl.2e del caso 
concreto. Tra i fa.ttori da prendcre in considerazione, vi sono i seguenti: 

a) tipologià di attività d'Ìmpresa svolta dalltl società; 

b) fatturato; 

c) valore del patrimonio netto della società; 

d) costi mediamente sostenuti nel setttlre di attività in cui opera la società. 


TITOLO n 

PSTSTARTUP 

Art. 4 
(Requisiti per la classificazione delle PST Start Up) 

l. Sono classificate "PST Start Up" le imprese che hanno i seguenti requisìti: 
a) banno un contratto di incubazione in essere con il PST; 
b) S{)no società di dirino samm.arinese costituite in forma di società di capitale, "he: hanno 
ottenuto il primo rilascio di licenza da non oltre centottanta giorni al momento della 
sottoscrizione del contratto di incubazione con il PST; 
c) i soci con personalità giuridica non sono soci in altre società di dirino s.ammarincse, fatta 
eccezione per i fondì di venture capitaJ e per i membri di Associazioni legalmente 
riconosciute di Business Augel e per altre società che sono Imprese PST; 
d) non hanno partecipazioni tramite mandato fiduciario; 
c) almeno il 35 % delle quote o azioni della società è in capo a; 

!. persone, assunte neU'hnpresa anche a part rime ma a non meno di ",enti ore 
settimanali, e inquadrati almeno in terza categoria. in possesso di lauree triennali o 
magistrali oppure se in possesso di solo diploma di scuola secondarìa superiore, con 
esperien:z.a lavorativa, di almeno due anni. in ambiti direttamente connessi allo 
sviluppo del conlcnuto del progetto dena PST Start Up; oppure 

il" 	 una società di capltali che eroga servizi o produce beni inerenti il settt)re della PST 
Star! Up. La PST Start Up deve avere alle proprie dipendenze almeno una persona 
assunta anche a part time ma a non meno di venti ore settimanali, e inquadrata 
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almeno in terza categoria. in possesso di lauree trlermali o rnagiskali oppure se in 
possesso di solo diploma di scuola secondaria superiore, can esperienza lavorativa, di 
almeno due rmni. in. ambiti direttamente connessi allo sviluppo del contenuto del 
progetto d'impresa della PST Starl Up. 

f) avere un Am.ministratorc Unico o un Presidente del Consiglio di Amministrazione o llD 

Amministratore Delegato ehe non sia Amministratore Unico o Presidente di un Consiglio di 
Amministrazione o Amministratore Delegato. di altre società di diritto sammarinese ad 
eccezione di altre Imprese PST; 
g) essere titolari di una licenza industriale o di servizi quale attività prevalente ai sensi della 
Legge 31 mano 2014 n. 40. 

2. TI regìtru!: di PST Start Up ha una durata m.assima di cinque anni che si èomputano dal primo 
rilascio della licenza 
3. Nel caso si utilizzi l'istituto del part lime questo deve essere inferiore alle cinque ore giornaliere 
e/o alle venticinque ore: sèttin\analL 
4. Le PST StMt tIp poS$()ll() essere domiciliate presso la sede del PST. 

Art. 5 

(Procedure per il rièonòsdmemo di sta/US di PST Start Up) 


L Viene istituito pm:sso lTUfficlo Industria, Artigianato e Commercio il "Registro PST Start Up". 
L'iscrizione alale registro conseDle di accedere: ai benefici previsti per le FST San Vp e garantisce 
la massima pubblicità e traspanmza delle imprae ammesse al regime speciale della presente 
nonnatNa.. 
2. l dati deUa società contenuti neJ registro sono: 

8. la ragione sociale 

b, l'oggetto sociale e l'oggetto della licenza 

c. la sede legale e operativa 
d. l'organo al''Wllinistrativo 
e. i soci 
f. i bilanci d'esercizio, 

.3. L'impresa per iscriversi al Registro PST StaIt Up deve essere in possesSCJ dei requìsiti di cui 
all'articolo .. e avere presentato apposita istanza di iscrizione all'Ufficio Industria Artigianato e 
Commercio, 
4. All'istanza 'Venno allegati il Contratto d'Incubazione c; 

a. 	 nell'ipotesi di cui all'articolo 4~ lettera e) punto 1). i c~ifieati dei titoli di studio e di 
servizio necessari ai fini di attestare i requisiti delle persone assunte nell' impresa in 
relazione al soddisfacìmento del requisito del 3S''Ò del possesso delle partecipazioni 
societarie; 

b. 	nell'ipotesi di tui all'articolo 4.1et:tera e) punto 2): 
L 	 la vigenza della società che soddisfa il requisito del 35% quando si tratti di soggetto 

non residente in territorio. Nel caso i soci siano dei Business Ange1 aU'istan.za va 
allegato un documento rilasciato daU ~Associazione di riferimento che ne attesti 
.'jSll,';rizìone alla mede$imll; 

u. 	 i certificati dei titoli di studio e di Set'\"ÌzIO necessari al fini di attestare i requisiti delle 
persone assootc:: neU'impresa. 
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$, Il PST rilascia la dichiarazione che attesta che l'esperienza lavoratiYat di almeno due ann:i~ è stata 
effettuata nei settori in cui opera la PST Stan Up. 
6. La verifica della sussistenza dei requisiti di cui all'articolo 4 è effettuata daJllUfficio Industria, 
Artigianato e Commm::io entro quindici giorni dalla presentazione dc1rist.anza 

Art. 6 
(Contratlo di incubaziorre) 

L ncontratto di incubazione di cui all'articolo 4, comma 1. punto a) è sottoscritto da parte del PST 
con soggetti che dimostrino di avere un'idea innovativa di prodotto; servizio, processo o tccnologìa 
valutato ti insindacabile giudizio dal Comitato Tec:mco Valutatore nominato dal PST. Hanno diritto 
:::tlJ~lUJttl)<::r.ri7in"f! nf!l r..ontntttn (li lfH::lIM7Ìnne le imrre~ rR cui nomanda di acc:e~so al PST è 
presentata tramite il Consiglio previsto dali'''' Agreement for Huzhou San Marino - Italy 
International Technology Park" di cui aU~Allegato A della presente legge, 
2. Il contratto di incubazione determina: 

a. Peso nero dal pagamento della tassa di licenza. Nel caso l'obbligo dì pagate la tassa di 
lìcenzia sia maturato prima della firma del contratto di incubazione. tale obbligo per l'anno in 
corso va adempiuto; 
b. la possibilità dì versare l'intero capitale sociale entro tre anni dall'iscrizione nel Registro 
delle Società senza incorrere negli effetti dì cui all'articolo 12 comma 4 della Legge 23 febbraio 
2016 n. 47 e successive modifiche e integraziom, 

3. Il CQntrano di incubazione unitarnente al rila.."Cio della licenza conferisce all"impresa il diritto di 
procedere alle assunzioni di cui all'articolo 7. 
4. L'impresa ammessa ai benefici di cui ai commi 2 e 3 deve ottenere riscrizione al Registro PST 
Stlirt Up entro nQ"\>'allta giorni dal r:ilascio della licCIWi pena la perdita dei benefici 50pra citati che 
compo~ 

a, 	 J'obbligo di versate il 50<'10 del capitale .sociale entro sessanta giorni dall'iscrizione 
ne) Registro delle Società:; 

b. 	 l'obbligo di pagare la tassa di licenza e quindi la sospensione della lirenza stessa fino 
a quando la celativa tassa non venga pagata~ 

c, la dccadenz.a dei contratti di lavoro eli cui all'articolo 7. 
Per le impre.,.ile cbe al momento della sottoscrizione del contmtto d'incubazione hanno già la licenza, 
il tennine di novanta giorni per ottenere l'iscrizione al Registro PST Start Hp decorre daUa data di 
sottoscrizìone del contratto di incubazione con il PST, 
5. Le istanze presentate dopo il tennine di novanta giorni di cui al precedente comma, sono 
inicevibilL 
6. Il PST comunica tempestivamente all'Ufficio Industria" Artigianato e Commercio ogni 
cessazione di contratti di incuba7jone. 
7. Gli ulteriori Accordi che ve:ranno sottoscritti dal Governo deUa Repubblica. di San Marino c dal 
PST con enti O società strategici per lo sviluppo del Parco ScientiflOO e Tecnologico. potranno 
prevedere l'applioazione di quanto disposto al WInt."lla l in relazione all' Agreetneut for Hut.hou San 
Marino .~. Italy Intcmational Technology Park.. 
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Art. 7 
(Contratte di lavoro a tempo determinato per dipendenti di PS!" St.art Up) 

L Al fine di sostenere l'aV\'Ìo delle PST 8tart Up con-strumenti oonformì sUe esigenze di flessibilità 
dettate dalla particolare attività svolta in termini di progetti mnovativi. è istituito il contratto di 
lavoro a tempo determinato per PST Start Up avente le seguenti caratteristiche: 

a) ha durata massima di ttentasei mesi epuò essere anche part-time; 
b) può essere utilizzato dall'impresa per le assunzioni solo nei primi tre anni dal rilascio della 

licenza per l;escrcmo deJPaniviù eoonomi~a; 
c) può esSere utilizzato dall'impresa per Ull massimo di dieci dipendenti avviati e non avviati 

dalle Liste di Avv:ia:mento al Lavoro da assumersi con inquadramento minimo per le 
pet$)l\C oon qualifica . Il limite di dieci dipendenti è riferito alla contemporanea presenza 
nella PST Start Up di personale con tale apologia di contratto. 

2. TI contratto di lavoro a tempo determinato per dipendenti di PST Start Up è rivolto ai soci della 
PST Start Up mx:he se ammi:nistratori della stessa e ai lavoratori in possesso d.i laurea magistrale o 
triennaIc* Nel caso di possesso del solo diploma di scuola SCèòndaria superiore è ilttèS$8.I'Ìo avete 
esperienza professionale documentata di almeno due anni. in materie direttalnente connesse allo 
sviluppo del contenuto del progetto deH~impresa PST Start Up. 
3. La. comunicazione nominativa preventiva di assunzione con contratto di lavoro a tempo 
detenninato per PST St.art Up. fiJl1.'Ulr:adal datore di lavoro e dal lavoratore e corredata della 
documentazione necessaria ad attestare l'esistenza di tutti i requisiti richiesti ovvero il contratto 
d'incubazione e la dichiarazione di cui al comma 4, è inoltrata all'Ufficio del Lavoro che deve 
rispondere entro duegio:mi dal ricevimento della comunicazioneesclusivamentc in mento al 
possesso O meno dei requisiti. 
4. NeUa doewnentazionetrasmessa all'Ufficio del Lavoro, nel caso le peISùtte da assmnere siano in 
possesso del S()lo diploma di scuola secondaria superiore, deve esservi la dicruaTa7Jone del PST. che 
attesti che l'esperienza lavomtiva, di almeno due anni. è stata svolta in ambiti direttamente connessi 
allo sviluppo del contenuto del progetto dell'impresa PST St:art Up. 
5. PUÒ essere effettuata rassunzione anche di persone che non siano domiciliate o residenti in Italia 
purché $C provenienti da Paesi non inclusi nello spazio Schengen siano muniti di vIsti di ingresso in 
tale spazio,. qualora ciò sia previsto dall'Accordo Sehcngen; .in tale caso le persone 8SStinte devono 
richiedere e ottenere il permesso di soggiorno dì cui all'articolo 8 entro tre:ntagiomi lavorativi 
dall'avvenuta assunzione pena la nullità del contratto di assunzione e la perdita dei requisiti della 
PST Start Up legati all'assunzione medesima. 
6. Per quanto non regolamentato dal presente articolo si fa riferimento al1a normativa generale ìn 
materia di lavoro. 
7. J lavoratori, di cui al presente artìcolo. non possono beneficiare degli incentivi di cui alla Legge 
29 aprile 2014 n. 7L 
8. Tmnlnati i tre anni del contratto di lavoro a tempo determinato pcx dipendenti di PST Start Up, 
l'impresa PST Swt Up ha diritto di proseguiTe il rapportO' di lavoro con il dipendente che ha 
utilizzato tale forma di contratto per ii periodo massimo previsto, con una delle comuni fonne di 
assunzioni previste dalla normativa sammarìncsc. 
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Art. 8 
(Permessi:) di soggiorn() speciale. per dipendenti dj PST SUtri Up) 

l. TI permesso di soggiorno speciale per dipendenti di PST Start. Up è rilasciato allo straniero, 
assunto con .la tipologia di contratto di cui all t articolo 7 che intenda soggiomare nella Repubblica di 
San Marino. 
2. La durata del permesso di soggiorno è di un anno ed è rinnovabUe annualmente. La cessazione 
del contratto di lavoro di cui all'articolo 1 delenn1na la decadenza del permesso di soggiorno. Il 
permesso di soggiorno speciale per dipendenti PST Start Up può essere rinnovato per la durata 
massima complessiva di cinque anni. 
3. Lo straniero che intenda richiedere il pennesso di soggiorno è tenuto a produrre documentazione 
che attesti la disponibilità di mezzì sufficienti per la propria sussistenza e di alloggio adeguato. 11 
reddito non può essere inferiore a Euro 18.000~OO. 
4. {lavoratori provenienti da Paesi non inclusi neUo spazio Scllengen devono essere muniti di visti 
di ingresso in tale spazio, qualora ciò sia previsto dall'Accordo Schengen. 
S. Il richiedente il pennesso di soggiomo speciale perché titolare di un contratto di. lavoro a tempo 
determinato per PST Stert Up. deve fonnulare apposita domanda serina alla Gendarmeria - Ufficio 
Stranieri, esibendo passaporto o documento aquipoUente ritenuto valido dalla Gendanneria ed 
allegando i seguenti documenti: 

- copia di documento di identità; 

- n. 4 :fo1Dtess~ 


- n contratto di lavoro di cui all'articolo 7; 

- certificato di residenza; 

- certificato di stato di famiglia; 

- certificato penale rilasciato dal Tribunale di San 1\-larino e dalle Autorità competenti dcI 

Paese di appartenenza; 

- certificato di carichi pendenti rilasciato dal Tribunale di San Marino e dalle Autorità 

competenti del Paese di 8.ppartenenza; 

- dichiarazione di disponibiiità di alloggìo adeguato ovvero copia. di contratto di locazione 

debitamentè registrato ovvero altro titolo idoneo, atto Il dimostrare la idoneità dell'alloggio; 

- documentazione ìdonea Il garantire la disponibilità di mezzi sufficienti per la propria 

sussistenza 


6. Il pennesso di soggiorno è rilasciato dalla Gendarmeria - Ufficio Stranieri. 
7. I controlli deUa Gendarmeria relativi all'acquisizione di infon:na:lioni ulteriori rispettQ a quelle 
che etnagono dalla documentazioni di cui al precedente comma, vengono effettuati 
sUèccs~ivamente a] rilasciò del permesso di soggiorno. 
8. Per quanto non regolamentato dalla presente legge si fa riferimento alla normativa generale in 
materia di permessi di soggiorno. 
9. 11 numero massimo di pennessi di soggiorno per PST Start Up viene definito annualmente con 
decreto delegato. 
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Art., 
(Permesso di soggiornò speciale perfamiliari PSTStarl Up) 

1. Lo stmniero in possesso di permesso di soggiorno per dipendenti di PST Start Up può richiedere 
il riJasçio del permesso di soggiorno speciale per familiari PST Start Up per i seguenti ìàmi1iarl: 

a. 	 coniuge non lcgalmc:nte separato e per il quale non siano in cor.w le procedure di 
separazione. scioglimento Q ~one deglì effetti civili o annullamento del matrimonio; 

b. figlìo di età non superiore a 2S anni legittimo, narurate riconosciuto o adottivo, che risulti ti 
SUo carico, purché non sia coniugato o convivente more uxorio e~ nel CIISO di minori. a 
condizione che l'altro genitore, qualora sia noto ed in vita, abbia prestato il :suo consenso 
OV\"eJ'O tale consenso sia stato espresso da11 t autorità giudiziaria; 

c. figlio legittimo. naturale ricoUO$CÌuto o adottivo" che risulti a suo carico. qualora non sia in 
grado di provvedere al proprio sosten.tamento a causa di disabilità. 

Salvi casi di fot2a m.aggi~ da comprovarsi debitamente dal richiedente il permesso. il 
ricongiu.ngi:mento familiare deve essere richiesto entro dodici mesi dalla data di immigrazione in 
Repubblica del richiedente il permesso ed è rilasoiato dalla Oendanneria - UfficioStnmieri. 
2. Lo straniero che richiede il ricongiungimento familiare deve dimostrare la disponibilità: 
a) di un alloggio adeguato per sé e per ì familiari per i cl'uali si intende rithiedere il 
ricongiungimento; 
b) di un. reddito annuo adeguato al sostentamento proprio e dei familiari per i quali si intende 
richiedere il ricongiungimento. n reddito non può essere inferiore a Euro 18.000,00 per il titolare 
del permesso a cui vanno addizionati Euro 6.000,00 per ogni familiare a canco dei medesimo. 
3, Fotta salva l'esistenza di conVènZioni bilaterali che disciplinino diversamente la materia, i 
familtari in possesso di permesso di soggiorno speçiale non hanno diritto arrerogazione dì 
prestazioni sanitarie gratuite Dé di alcmul prestazione di tipo economico o ass.istenziale da. parte 
dell'Istituto per la Sic:ureu.a Sooiale li: ddlo Stato; lo straniero che intenda richiedere il pem:l-8SS0 di 
soggiorno speciale pcr familiari PST Start Up è quindi tenuto Il stipulare idonea polizza assicurativa 
valida sul territorio della Repubblica a eopertura del rischio di malattie, lnforturìio c ma!emità 
avente copertUra annua minima di Euro 30.000.00 o a pro<h.trre documentazione che dimostri 
copertura sanitaria nel Paese di provenienza,. e che sia riconosciuta valida dagli uffici preposti 
41all'1.5.8. a CopertUra di ogni evento. per ogni familiare per cuj richiede tale permesso. 
4, Il permesso di soggiorno speciale rilasciato allo straniero in base al precedente comma 1 
consente. nel caso di minori. l')s<;rizione a eorsi di studio o di formazione professionale. 
5. Lo straniero in possesso di permesso di soggiorno per dipendenti di PST Start Up può richiedere 
il permesso per convivenza di cui all'articolo 1S comma l plUlto a) della Legge 28 giugno 2010 n. 
118. 
6. La documentazion.e da presentare per il rilascio del permesso speciale: è quella di cui ai punti a) e 
b) dcl1~articolo 21 del Decreto Delegato 22 gennaio 2016 n. 5. 
7. La perdita·dei requisiti del soggetto di cui al comma 1 comporta l'immediata decadenza per sé e 
per i familiari del penne$$O di soggiorno. È comunque conseutito terminare l'anno scolastico in 
corso ai figli de) soggetto che ha perso i requisiti di cui al oomma 1 e quindì è consentita la relativa 
permanenza in territorio del nucloofamiliare fino al tennint deU'àrulò Séolastico. In que$to ultimo 
caso. fatta salva lìesfstenza, di cofivemionl bilaterali che disciplinino diversamenre la materia, i 
componenti ìl nucleo familiare non banno più dirìtto all'eroga7ione di prestazioni sanitarie gratuite 
né di alcuna prestazione di tipo economico o assistenziale da parte dell'Istituto per la Sicurezza 
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Sociale e dello Stato pertanto al fine dì pennanere iD territorio fmo al termine dell'aMo scolastico 
deve essete stipulata idonea polizza assicurativa valida sul territorio della Repubblica a copertura 
del rischio di malattie. infortunio e maternità avente copertura allIUla minima di Euro 30.000,00 o a 
prooUl"l'e documentazione che dimostri copertura sanitaria nel Paese di provenienza. e che sia 
riconosciuta valida dagli uffici preposti dàlJ'I.S.S. a copertura di ogni evento, per tutti i componenti 
del nucleo tàmiliare. 

Art. lO 

(Residenza per Amministratori e Soci PST Star! Up) 


1. Amministratori e soci d~la PST Start Up possono richiedere la residenza alla Commissione 
Consiliare Permanente Affari Esteri, Emigrazione ed Immlg,m:zione secondo le disposizioni dicuì 
aUa Legge 28 giugno 20 l O n, 11S e successive modifiche. 

Art.u 
(Obbliglii ili capo alle P:JT Slart Up) 

l. l soci Don possono distribuire gli utili per tre inten anni solari datYiscrizione al Registro delle 
PST StaItUp. 

Art. 12 
(Conrrolli relativi ai manl(!mimenlo dei requisiti tklle PST Start [11') 

]. 1 controUi relativi al mantenimento dei requisiti per l'iscri:tionc nel Registro di cui airarticolo 5 
sono effettuati dall'Ufficio Industria, Artigianato e Commercio. 
2. La verifica della mancanza di uno (} più deì requisiti di cui alParticoJo 4 comporta la 
callcellru:ione dal Registro delle PST StaI1 Up. Nel caso il venire Il rn,cno dei requisiti siano h\eretlti 
al venire Il meno di uno o più dipendenti della PST SWt Up.laPST Start Up ha 60 giorni lavorativi 
per sostituire il dipendente il cui rapporto di lavoro è cessato. 
3, La società che diviene oggetto di azioni esecutive ad opera del Dipartimento Esattoria della 
Banca Centrale della Repubblica di San Marino~ a nonna de! 'Titolo Il della Legge 25 maggio 2004 
n.70, volte al recupeto di crediti vantati della Pubblica Amministrazione Ct dagli Enti del Settore 
Pubblico Allargato che non siano oggetto di contenzioso od oggetto di accordo per il pagamento 
rateale teso all' estinzione delle pendenze viene radiata dal Registro PST Start Op. 
4. La ooa7.lone dal registro PST Start Up comporta anche la cessazione degli effeni delle 
di~'JXlsizioni di cui all'articolo 6 commi 2 e 3. 

TITOLOIU 

lNCi~NnVI PER LE PST ST.ART UP 


Art. 13 
(Esenzione fiscale per PST Starl Up) 

1. Le PST Sta.rt Llp sono esentate dal pagamento dcll'Lmposla Generale sui redditi dì CU! aUt! Legge 
16 dicembre 201 J n. 166 e successive modifiche per un massimò di cinque esercizi di imposta 
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dall'iscriziQUe deUe stesse nel Registrò delle società dì cui alla L. n. 4712006. Tale esmdone decorre 
dall'anno di iscrizione nel registro delle PST Start Up. 

Art.14 
(psrStart Up s'cd oplion) 

1, Ai fini della detenniIuaione del reddito di lavoro dipendente di cui agli articoli 24 e seguenti 
della Legge n. 16612013. non concorre alla fonnazio'Oe del reddito di lavoro dipendente eassimilato 
la diff~ tra il 1falore delle azioni o delle quote dì partecipazione emesse da PST Start Up al 
momento delllasscgnazione a lavoratori subordinati ed a contr.atto delle predette società e 
l'ammontate corrisposto dal dipendente o dal Iavotatore a contratto} a condizione che il predetto 
ammontare sia almeno pari al valore delle azioni stesse alla data de1l1offert8. 
2.. Se le partecipazioni. i titoli o i diritti posseiluti dal dipendente o dal lavoratore a contratto 
rappresentano una percentuale di diritti di voto esercitabili neU'assemblea ordinaria o di 
parieèipazioDe al capitale o al patrimoniQ della PST Sta11: Up superiore al 10010, la predetta 
diftèrenza concorre in ogni caso interamente a formare il reddito di la.voro dipendente .o assimilato. 
3. L'esenzione opera aUe seguenti condizioni: 

a) che la partecipazione nelle società indicate nel comma l che precede sia detenuta 
ininterrottamente per almeno dod.ici mesi e risulti dalla contabilità sociale e da almeno un 
bilancio; 
b) che la partecìpazione sia classificata nella categoria delle immobili2zazioni fiwmziane nel 
primo bilancio chiuso nd periodo di possesso. 

4. La presente disposizione in linea CQJl quanto previsto all'articolo 5 comma 2 punto b) opera in 
deroga all'articolo 1 S COnlma l della L. n. 4712006 esw::ccssive modifiche. 

Art. 15 
(l:ncentivi ji.scali per ùlve.stimenri effettuati da persone giuridiche nelle PST Start Up) 

l. Per tre periodi di Imposta consecutivi. per le .società di capitali residenti nel territorio della 
Repubblica di San Marino che effettuano conferimenti, in denaro o in nI.tura, neUe PST Start UP. è 
riconosciuta una deduziòI1c dall'Imposta Generale sui Redditi prevista dalla Legge: n. 1661201; 
nella misura de12S% dei conferimenti rilevantì elTtttuati. per un importo non superiore a Euro 
J.800.000,00. I tre anni di periodo di ìmpQsta comprendono e decorrono dall'anno in cui è stato 
effettuato il suddetto conferimento, in denaro e in natura. 
2. Qualora gli investimenti siano effettuati in PST StN't Up .operanti in ambito sociale o in PST Start 
Up che sviluppano prevalentemente prodotti e servizi innovativi nell' ambito delle energie 
rinnovabi1i~ delle tecnologie cl supporto dello ~viluppo delle Stllart cities e delle smart communitics. 
c dei settore aerospaziale, la deduzione pnndsta dal precedente comma l é aumentata in misura .parl 
àl5%. 
3. Le agevolazioni previste dalla presente nonna si applicano ai conferimenti in denaro iscritti alla 
voce del capitale sociale e della riserva da sovrapprezzo di azioni o quote delle PST Start Up o dalle 
società di capitali che investono prevalentemente in PST Start Up, anche in seguito alla con'VCfsione 
di obbligazioni convertibili in azioni o quote di nUOVEi emissione. 
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Si considerano conferimenti in denaro anche la compensazione dci crediti in. sede di sottoscrizione 
dì aumenti di capitalct eccezion fatta per i crediti risultanti da cessione di beni ò presta.rioni di 
s.ervìzi. 
4. Al fine di individuare se l'investimento ricade in un periodo d'imposta agcvolato~ i conferimenti 
di cui al precedente comma 1 ril.evano nel periodo d'Ìlnposta in corso alla data del deposito per 
l'jsçri1'jone nel Registro delle società dell'atto costitutivo o della deliberazione di aumento del 
capitale sociale. I conferimenti clIc derivano dalla conversione di obbligazioni rilevano. invece. nel 
periodo d'imposta in corso alla data in cui ha effetto la conversione. 
5. Le agevolazioni previste daJla presente notma spcttlmo a condizione che i soggetti investitori 
ricevano e conservino: 

a. 	 copia del piano d'investimento della PST Start Up. contenente informazioni detta.gliate 
sull'oggetto della prevista attività,. sui relativi prodotti, nonché sull'andamento attuale e 
previsto delle vendite; 

b, 	per gli investimenti in PST Stat1 Up a voc:i7ione sociale o operanti in ambito energetico, una 
certificazione rilasciata dalla PST Start Up innovative attestante l'oggetto della propria 
attiVità. 

6. il diritto ai benefici di cui alla presente disposizione decade se, entro due anni dalla data io cui 
rileva l'investimento. si verifica la cessione (anche parziale) a titolo one:t"O:SO delle partecipazioni 
riuvute in cambio degli investimenti agevolati, inclusi gli atti a titolo oneroso che importano 
costituzione o trasferimenti di diritti reali di godìmcnto, i conferimenti effettuati in PST Start Up. 
La decadenza dei benefici comporta il diritto dell'Ufficio Tributario di richiedere gH importi. non 
versati a seguito dell'applicazione delle detrazioni dì cui al presente articolo. 

Art. 16 
(Deduzioneliscaleper il capitale proprio per le persone giwidiche che im<eJfònò nelle P8l'&art Up) 

1. I soggetti passivi d'imposta dicw al Titolo m della Legge n. 16612013 e che effettuano 
conferimenti. in denaro o in natura, nelle P8T Start Up nei periodi d'imposta indicati nel comma 1 
del precedente articolo 15t possono portare in deduzione dal reddito imponibile. determinato 
seecndo te regole Pfevi$tc dal medesimo Titolo, una quota del 12'% corrispondente all'incremento 
del capitale proprio, al netto del risultato di esercizio in corso~ in ciascun periodo d'imposta. 
2. Le disposi:tioni del comma 1 si intendono in deroga all'articolo 74 deUa Legge n. 16612013. 

Art. 17 

(Ince.ntivi fiscali per investimenti effettuati da imprese di venture capitai nelle PST Start Up) 

l. Per la durata compresa tra un minimo di tre a.npj cd un massimo di cinque anni, le imprese di 
venture çi'lpital residenti nei territorio delia Repubblìcadi San Marino possono accedere, s.u 
opzione, alla predetenninarione della tassazione del reddito imponibile. per tutta la durala del 
regìme, sulla base di criteri oggettivi e qualificati spc.cificatì nei commi segu.enti e desumibilì da 
apposìto progetto aziendale. 
2, La p:n:dcterminnziooè del reddito imponibile é basata sUl prospetti previsionall dl bilancio 
dell'impresa (busìness pla'M.) per gli anni di adesione al r~gime s}X!eiale e~mi seguenti elementi del 
progetto aziendale nel s.uo complesso: 

;, 

Ccnl~a.(!'(!1 C('Jtk,":..;ic. ~18 - 4~) 5J;p. )1annv T t-..l7~ f:;)S!9 ì &s;:r~ 
l.flt<OJn.. ulitrìitfil'Jt .... ,~r.; , .... w.indu.....trill....m f -:1",a j<n~,.!ol ~Jp., 

, I 



SEGRETiUU..~ DI STA'rO 
il'iDUSTIUAARTIGh\NATO 

i COMi'W.ERCIO 

a) ammontare degli investimenti di capitale e finan~ari nellePST Starl Up innovativ~ 

b) piano occupazionale; 

c) tipologil dell'attività d'impresa e compatibilità del1a stessa con le linee di sviluppo del 

sistema economico. 


3. Entro due mesi dal rilascIo della licerJZa d~esercizio, le i.mprese di venture capitai di nuova 
costituzione possono presentare all'Uffieio Tributario apposita domanda in carta libera di 
ammissione al regime speciale.. A tale domanda. deve essere: alle:galo un dettagliato progetto 
aziendale con evidenza degli investimenti et del husiness plon per il periodo di adesione al regime 
speciale. Nella medesima domanda, il contribuente formula all'Ufficio Tributario una proposta di 
predetennina2ione della tassazione del reddito per il periodo di durata del regime speciale. 
4. L 'Ufficio Tributano esamina la documentazione entro novanta giorni dalla ncezìone della 
domanda di cui al comma 2 che precede e predispone, anche previo confronto con (' impresa istlmte~ 
apposita bozza di accordo. 
S. L'UftiQ.o Tributario, nel valutare Pmnmissioncal regime e nel detenniname la durata nel rispetto 
dei limiti cIi cui al comma l, considerano gli elenlenti del progetto aziendale previsti al comma 2. 
Tali elementi sbno utilizzati anche per la predetermina2ione delreddiro imponibile e della imposta 
da applicani all'eventuale IIUlggior reddito eccedente quello preconcol'dato. i quali, rispetto al 
business pian, possono essere tid.ou~ per ogni esercizio fiscale. sino ad un massimo del trenta % in 
base alle valutazioni qualitative degli stessi. 
6. L'ammissione deWimpres/.l istante al regime speciale si considera perfezionata con la 
sottoscrizione deJl'Accordo fra l'impresa e l'Ufficio Tributario. L·accordo è vincolante per 
l'Amministrazione e per l'impresa. 
7. L'impresa è tenuta, in relazione agii esercizi fiscali ricompresÌ nel periodo di ammissione dr:! 
regime speciale, al pagamento delle imposte sul reddito previste dalla legge calcolate sul reddito 
imponibile predeterminato nen~ambito dell'accordo di cui al precedente comma 5. 
8. Le modalità applicative del presente articolo sono adottate con specifico provvedimento 
amministrativo. 
9. L'Ecc.ma Camer~ la Banca Centrale: della Repubblica di San Madno e i fondi di 'Venture capital 
autorizzati Il operare in forza della specifica nonnativa sammariru:sc possono emettere strumenti 
filWJZiari in regime di dcmatcrialiuaziona e posSono immettere i medesimi ìn un sistema di 
deposito centralizzato secondo le modalità definite con decreto delegalO. 

Art. 18 

(DetrazionifiscùJi per i prtvafiinvesritori) 


l. Per tre periodi di imposta consecutivi. per i soggetti persone fisiche residenti n San Mari.no che 
effettuano c:onferimcnti~ in denaro o in natura. nelle PST Start Up, èricono~iura una detrazione 
dall'Imposta Generale sui Redditi prevista dalla Legge n. 16612013 neUa misura del 25% dei 
conferimenti rilevanti effettuati. per un imp<'lrto non superiore Il Euro 500.000,00. l tre anni di 
periodo di imposta çomprendono e decorrono dall'anno in cui è stato effettuato il suddetto 
conferimento, in denaro o in natura, 
2. Per le società di persone l'importo per il quale spetta la detrazione prevista dal precedente comma 
l è determinato in capo ai sod persone fls.'icbe in proporzione alle rispettive quote di partecipazione 
agli utili. come risultanti da atto pubblico o scrittura privata autenticata. Il suddetto limile di Euro 
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500.000,00 si applica con riferimento ai conferimento effettuato dalla società di persone nelle PST 
Start Up. 
3. Qualora gli investimenti siano effettuati in PST Start Up operanti in ambito sociale o in PST Start 
Up cbosviluppll1JO prevalentemente prodotti e servizi innovativi nell"ambito delle energie 
rinnovabili. delle tecnologie a suppono dello sviluppo delle smart cities e delle smart conununities" 
e del settore aemspazial~ la detrazione prevista dal precedente comma 1 eaumentata in misura pari 
al 5%. 
4. L'eventuale eccedenza della detraziQne può essere riportata in avanti in detrazione dall'Imposta 
Generale sul Reddito lorda dovuta nei periodi d'imposta. successivi, ma non oltre il terzo, fino a 
concorrenza del suo ammontare. Analogamente. qualora la detrazione sia superiore al reddito 
complessivo dichiarato. l'eccedenza può essere computata sn aumento deU'impòl1o deducibile dal 
reddito C'.omJlIp.....~v() rlt"!i pt.'riodi d'impom successivi ma 1".on oltre il terzo. fino a concorrenz,a dci 
suo ammontare. 
S. Le agevolazioni previste dalla presente norma si applicano ai conferimenti in denaro iscritti alla 
voce del capitale sociale e dellariscrva da sowappre:z:z.o di azioni o quote deUe PST Start Up o delle 
socic-tà di capitali che im"è::rtono prevalentemente in PST Start Up. anche in 'seguito aUa conversione 
di obbligazioni convertibili in mom o quote di nuova emlssione~ Si oonsidenmo conferimenTi in 
denaro anche la compensazione de5 crediti in sede di sottoscrizione di aumenti di capitale (eccetto i 
crediti risultanti da cessione di beni o prestazioni di servizi), 
6. Al fine di individuare se J'ìnvestimento ricade in un periodo d·impos.ta agevolato, i conferimenti 
di cui al precedente comma l rilevano nel periodo d'imposta in corso alla data del deposito per 
l'iscrizione nel Registro delle società deWatto costitutivo o della deliberazione di aumento del 
capitale sociale. I conferimenti che derivano dalla cOl'lve.rsione di obbligazioni rilevano> invece, nel 
periodo d·imposta in corso alla data in cui ha effetto la convèrsÌone. 
7. Le agevolazioni previ.ste dalla presente norma spettano a condizione che i soggetti investitori 
ricevano c con-~rvino: 

a) copia del piano d'wve5ttmento della PST Start Up, contenente informazioni dettagliate 
sulrQggetto della prevista attività, sui relativi prodotti, nonché suH'andamento attuale e 
previsto delle vendite; 
b) per gli investimenti in PST Start Up a vocazione sodale o operanti in ambito energetico, 
una certificazione rilasciata dalla PS! Start Up innovative attestante roggelto della propria 
attività. 

8. Il diritto ai benefici di cui alla presente disposizione decade sc. entro due annì dalla data in cui 
rileva Pinvestimento. si verifica la cessione (anche parziale) a titolo oneroso delle partecip.uloni 
ricevute in cambio degli investimenti agevolati, inclusi gli atti Il titolo oneroso che importano 
costituzione o trasferimenti di diritti reali di godimento i conferimenti effettuati in PST Sta.rt Up 
iIUlOvative. La decadenza dei benefici comporta il diritto dell'Ufficio Tributario dì richiedere gli 
importi non versati Il seguito deIl'applica:z.iom: delle detrazioni di cui al presente articolo. 

Art.l9 
(Esenzione delle plusvaleme per i soggetti non ùtlprenail()ri) 

I. $ono esenti ]c plusvalenze realizzate da soggetti persone fisiche non impre.nd.itori derivanti da!la 
cessione di partecipazioni (qualificate e non qualificate) ncHe PST Start Up. 
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2. L'esenzione di cui al comma 1 che precede si applica ancho alle plùSValenze derivanti dalla 
llCSsioì'1C. di .sm.tmentì fl.ml.tlZimi partecipativi o di contratti di associazione in partecipazione 
equiparati relativi alle medesime società. 
3. II regime agevolativo di cui ai commi che precedono opera al verificarsi delle seguenti 
oottdhioni: 

a) la società.CuI le partecipazioni si riferiscono è una PST Start Up innovative; 
bo) le plusvaJenzc, entro due m;mj dallQro conseguimento. devonQ essere teinve$tite in società. 
che svolgono la medesima attività e che siano costituite da non più ditte anni; 
ç) resenzione non può in ogni .easo eccedere il quintuplo del costo sostenuto da1.la. società le 
eu.1 part.ecìpazioni sono oggettc di cessione. nei ciDque anni anteriori alla cessione. per 
l'acquisizione O la realixt.azione di beni materIali ammortiuabili~ diversi dagli immobili. di 
beni immateriali am.tl'lOI"ti:zbil~ nonché per spese dinccrea e sviluppo. 

Art. 10 
(Esenzione fiscale delle plusvalenze in caso di cessfone di partecipazioni in imprese tkl PS1) 

I. Non concom>no alla fonnazione del reddito imponibilt;. in quanto interamente esenti da imposta, 
le plusvaIenze da chiunque realizzate e derivanti dalla cessione diparteclpazioni (qualificate e DOn 

qwù.ifica.te) nelle PST Start Up, qualora le partecipazioni siano cedute ad uno o più manager 
dipendenti della medesima società. 
2, Uesennone di cui al CClm;nul l che precede sì applica anche alle plusvalenze derivanti dalia 
cessione di strumenti finanziari partedpativi o di contratti di associazione in partecipazione 
equiparati relativi alle medesime società. 
3. n regi.mc agevolatlvo di cui ai commi che precedono li applica anche alle plusvalenze 
eventualmenm realizzate dai manager dipendenti inditali nel comma l, Il condizione che gli stessi 
detengano in. proprietà injntwrottamenm per almeno dodici mesi le partecipazioni Delle società PST 
StattUp. 
4. il regime agcvolativo di cui ai oommi che precedono opera al verificarsi delle seguenti 
condizioni: 

a) la società cui le partecipa7..ioni .s.i riferiscono è una PST Stm1 Up; 
b) le plusva1enze~ entro due anni dal Imo conseguimento, devono essere reinycstite in società 
che svolgollo la medesima attività e che non :siano costituite da oon piii di tre anni; 
c) l>esenzione non può in ogni ç8SQ eccedere il quintuplo del costo soS1ènuto dalla società le cui 
partecipazioni sono oggetto di cessione, nei cinque anni anteriori alla oessione, per 
l'acquisizione {1 la realizzazione: di beni materiali ammortizzabili. diversi dagli immobili, di 
beni immateriali ammorti.:zzabiH. nonché per spese di ricerca e sviluppo. 

S. La cessione delle partecipazioni nelle PST Start Up è esente dall'imposta di registro e 
dall'espletamento delle formalità della registrazione previste dalla Legge 2:5 luglio 2003 n. 99. 

Art. 21 
(Deroghe al diritto sacretaria) 

l. L'alto costitutivo della ps'r Suut Up costituita in forma. di società ti responsabilità limitata può 
creare categorie di quote fomite di diritti diversi e. nei limiti imposti daHa legge, può lìberamcntc 
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determinare il contenuto delle varie categorie anche in deroga a quanto previsto daWarticolo 24. 
comma J. della Legge n. 4712006 e successive modificazioni 
2. L'atto costitutivo della società di cui al comma l, an-che in deroga all"articolo 34, comma 1, della 
Legge 0.4712006 e successive modifiche~ può creare categorie di quote che non attribuiscono diritti 
di voto O che attribuiscono al socio diritti di voto in misura non proponlonale alla partecipazione da 
questi detenuta owero diritti di voto limitati a particolari argomenti o subordinati aI verificarsi di 
particolari condizioni non mernmente potestative. . 
3. Nelle ?ST Start Up costituite in forma di società a responsabilità limitata, il divieto di opt.mzioni 
suUeproprit parteeipttioni stabilito dall'articolo 30. comma l, della L. n 4712006 c succe$sive 
modifiche, non trova appUcarione qualora l'\)perazione sia compiuta in attuazione di piani d~ 
incentivazione che prevedano l'assegnazione di quote di partecìpazione a dipendenti, collaboratori o 
componenti deU'organo amministrativo, prestatori di opera e sen'ìzz anche professionalI. 
4. L'atto costitutivo delle società può altresì prevedere. 8 seguitò dell'apporto da parte del soci o di 
terzi anche di opera o servizi. l'emissione di strumenti finanziari !bmiti di diritti patnmoniali o 
anche dì diritti amministrativi. escluso ii voto nelle deliberazioni deU'assemblea. 
5. 11 divieto di cui aU~articolo 15, comma I. della Legge n. 47/2006 e successiye modificarioni non 
opera per le soeletà iscritte nel R.egistro delle PST Start Up. 

Art.l2 
(Esenzione fiscale degli interessi su obbligazioni emesse dlJ PST Starl Up) 

L In deroga a qUMto previsto dall'articolo 103 clelia Legge n. 166/2013 e fatte salve le disposizioni 
prevìste dalle vigenti convenzioni internazionali contro le doppie imposiz.ioni stipulate dalla 
Repubblica di San Marino. gli interessi. compresi queHi pagati da soggetti Sà.rl'1!I18rinesi a soggetti 
non resìdenti~ non sono soggetti a ritenuta d;imposta. se pagati a fronte di obbligazioni convertibili 
e non convertibili emesse dalle PST Start Up. 
2. In deroga a quanto previsto dal comma 1 dell'articolo 31 della Legge n, 4712006 e successive 
modifiche, il prestito obbligazionario, convertibile c non convertibile in titoli partecipativi, di cui al 
comma 1 che precede può essere emesso Ill1che da una società a responsabilità limitata. 
3. l titoli obbligazionari. convertibili o non convertibili in partecipazioni. possono es.l'òef'e 
dematerializzati, 
4. In deroga a quanto previsto dal comma 3 deU'artico!o 31 della Legge n. 47/2006 e successive 
modifiche" non è richiesta l*autoriZZAzione della Banta Centrale della Repubblica di San Marino per 
l'emissione: di prestiti obbligazioruui il cui importo. anche frazionalo nell'arco di dodici mesi, non 
superi Euro lOO.OOO~OO. Per gU importi eccedt:nti Euro 100.000.00 la deliberazione dell'assemblea 
concernento l'emissione di obbHgazioni può essere eseguita decorsi sesS3Jlta gionù dalla 
presentazione della richiesta dì autorizzazione della Banca Centrale della Repubblica di San 
?l.1arino. 
,. L'emissione del prestito obbliga71Qnario. convertibile () non convertibile in partccipazioni. da 
parte deUe P~T ~tart Up è esente dall'imposta di registro e: d.a1rcsplelamemo delle formalità della 
registrazione previste dalla L n. 9912003. 
6. Non possono essere acquistate obbligazioni emesse in deroga a quantQ previsto dal cornma 3 
dcH'artìcolo J l della Legge u. '17i2006 e successive mndit1che da parte del medesimo wggeno per 
un importo superiore ad Euro 5.000,00, 
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Art. 23 
(Remuneraziòne con Sl1'Wnentifirttmziarl e piani di lnàmtivazione "'Workfor equity!J deJl4 PSI'Starr Up) 

L 11 reddito di lavoro derivante dall'assegnazjon~ da parte delle PST Start Up , ai propri 
amministratori. dipendenti o collaboratori continuativi di strumenti fin.anziarl o di ogni altro diritto 
o intentivo che preveda fattribuzione di :Strumenti finanziari ò diritti similari, nonthé dall'esercizio 
di dirltti di opziòne attnouiti per j'acquisto di tali strumenti finanziari, DOn coooorre aUa foJ1IUlZ'.ione 
del reddito imponibile dei suddetti soggetti, sia ai tini fiscali. sia ai fmi contributivi, a condizione 
che tali strumen:ti finanziari o diritti non sìano. riacquistati dalla PST Start Up. dalla soeietà 
emittente o da qualsiasi soggetto che direttamente controlla o è controUaw dalla PST St:art Up 
innov.a:tive.. ovvero è controllato dallo stesso soggetto che controlla la PST Start Up Innovative. 
Qualora gli strumenti finanziari {} i diritti siano ceduti in contrasto con tale disposizione. il reddito 
di lavoro che non ha previamente ceRcor.so alla formazione del reddito imponibile dci suddetti 
soggetti t; assoggettato a. tassazione nel periodo d'imposta in cui avviene la cessione. 
2. L'esenzione di cui aJ wmma l si appUca esclusivamente con riferim.enro aU'attribuzione di 
aziO!l4 quote, strumenti finanziati partecipati....! i) diritti emessi dana PST Statt Hp con i quali i 
soggetti. suddetti intrattengono il proprio rapporto di la.voro, nonché di quelli emessi da società 
direttamente controllate da una PST Start Up. 
3. t'esenzione di cui .al comma J trova applicazione con riferimento al reddito di lavoro derivante 
dagli strumentifinamiari e dai diritti attribuiti e assegnati ovvero ai diritti di opzione attribuiti c: 
esercitati dopo la data di pubbliC82ione del presente d.tcreto~ 
4. Le azioni, le quote e gli strumenti fmanziari parteçipativi emessi a ironte dell'apporto di opere e 
servizì resi in favore di PST Start UPf ovvero dì crediti maturati a seguito della prestazione di opere 
e servizi. ivi inclusi quelli professionali1 resi ru:i confronti degli stessi. n'On conCQnono alla 
fotm.aZÌone del reddito complessivo del soggetto che effettua t·apporto. anche in deroga all'articolo 
21 della Legge n.16612013. al momento della loro emissione o al momento in cui è operata la 
compensarione che tiene luogo del pagamento. 
5. Le plusvalenzc realizzate mediante la cessione a titolo oneroso degli strumenti finanziari di cui al 
presente articolo sooo &"$soggettate ai regimi loro ordinariamente applicabili. 

Art. 24 
(Inapplicabilità degli incentil>f) 

1. OH incerlivi e le deduzioni fiscali p-revisti per chi m'leste in imprese PST Stan Up. non si 
applicano se il soggetto dm li richiede. persona fisica (I giuridica. è sodo elo amministratore della 
PST StaIt Up in cui effettua l'investimento. 
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TITOLO IV 

IMPRESE PST 

Art. 15 
(Requisiti Imprese PST) 

L Sono classificate "Imprese PST" le imprese, iscritte nell'ogistro di cui alr81ticolo 27, che hanno i 
seguenti requisiti oggettivi e soggettivi: 

a) hanno \In contratto in essere con il PST; 
b) sono società di diritto sammarinese costituite in forma di società dì capitale, che hanno 
versato interamente il capitale SOGiale oppure società di capitali estere che hanno versato un 
capitale sociale superiore agli Euro 71.000,00 e ottenuto l'autorizzazione ad operare a San 
Marino Ìn forza della L n. 40/2014; 
c) i soci con personalità giurìdìca non sono soci ìn altre società di diritto sammarinese, fatta 
eccezione per i fondi di venture capitaI e per i membri di Associazioni legalmente 
riconosciute di Business Angelo di PST Star! U p; 
cl) hanno un Amministratore Ullico o un Presidente del Consiglio di Amministrazione o un 
Amministratore Delegato che non sia Amministratore Unico o Presidente dì un Consiglio di 
AmmÙlistrazione o Amministratore Delegato, in più di un'altra società di diritto 
sammarlnese. A tal fine IlOn si computa il ruolo di amministratore nelle PST Start Up; 
e) sono titolari di una licenza industriale o di servizi quale atti'\lità prevalente ai sensi della 
L. n. 40/2014. 

Art. 26 
(procedure per il riconoscimento di Sfalus di Impresa PST) 

l. Viene istituito presso l'Ufficio Industria., Artigianato e Commercio iJ Registro delle Imprese PST. 
L1 iscrizione a tale registro consente di accedere ai benefici Pl'Cv1sti per Je Imprese PST e garantisce 
la massima pubblicità e trasparenza deIle imprese ammesse al regime speciale della presente 
normativa. 
2. ] dati della società contenuti nel registro sono; 

a. la ragione sociale 
b. Poggetto sociale e l'oggetto della licenza 
c. la sede legale e operativa 
d. l'organo amministl'atlvo 

€l. i soci 

f. i bilanci d'esercizio. 

3. L'impresa per iscriversi al Registro delle Imprese PST deve essere in possesso dei requisìti di cui 
all'articolo 25 e avere presentato apposita istanza di iscrizione ail'Ufflcio Industria Artigianato e 
Commercio. 
4. Nel caso i soci siano dei Business Augel all'istanza va allegato un documento rilasciato 
dali' Associazione di riferimento che ne attesti l'Iscrizione alla medesima. 
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5. Ai fini delle permanenza nel registro delle Imprese Start Up, le imprese devono continuare ad 
avere in essere il contratto di associazione con il PST. II PST comunica tempestivamente all~Ufficio 
lndustrla. Artigianato e Commercio ogni cessazione di contratti di assoc:iuione. 

An. 17 
(ContrailO di associazicme. co;,. Il Pbl) 

1. Jl contratto di associazione con li PST vìene sottoscritto con società. di capìtali valutate a 
insindacabile giudizio di un ComiUtto Teçnico Vaiutatore nominato dal PST e che è composto da 
due delegati del PST. da un imprenditore di comprovata esperienza sammarinese o estero, da un 
delegato del1'Università della Repubblica di San Marino, €t da un esponente del mondo bancario 
sammannese. Hanno diritto alla sottoscrizione del contrano di assooJazione lo. imprese la cui 
dOll1aDda di accesso al PST è presentata tramite il Consiglio prevish'l dalP Agreèll1et1t for Huzhou 
San M:arlno- (taly lntemational Technology Park di cui all't\Ueaaro A deUa presente legge. 
2. I membri del Conùwo valutatore durano in carica un aMO e possono essere rif\J)Ovati per un 
massìmo di sei anni. 
3. Il Comitato TilClllCO Valutatore adotta quali parametri di valutazione dell'impresa; il fatturato j 

l'utìl~ l'occupazione, il possesso di brevetti, J'innovatività dell'attività imprenditoriale, Poperare o 
meno dell'impresa in settori ritenuti prioritari e complementari con le linee di sviluppo del PST. 
4. ncontratto con il PST determina: 

a. l'esonero dal pflg.amt'Jìto deUa tassa di licenza pel tre ant'Ù dal momento dell'iscrizione nel 
Registro Imptese PS T e la riduzione del 50% delc.osto della tassa di licenza per gli ~i 
.successivi; 
b. conferisce all'impresa il diritto di procedere alle assunzioni di cui all'articolo 28 e al regime 
normativo in materia di permessi di soggiorno e residenze di cui agij articoli 29 - 33. Entro 
novanta giomì dalla firma del contratto di associazione con il PST, l'imp.resa deve assumere 
due dipendenti a tlilmpO pieno inquadrati almeno in terza categoria ed un ulteriore dipendente 
a. tempo pieno inquadrato almeno in quarta categoria entro 360 giorni dalla :firma del contratto 
di associazione 

3, La m8fiCata assunzione dei dipendenti seeondo le tempistiehe: previste, al precedente comma o il 
venire a meno del numero dei dipendènti richiesti determina la risoluzione del contratto di 
llSSo<:iazione CQn ilPST e la perdita dei benefici connessi al contratto con il PST. L'impresa ha 
novanta. giomì dal venire a tnenQ del requisito del numero dei tre dipendenti per $Ostituire il 
dipendente il çllÌ rapporto di lavoro è cessalo. 11 mancato ripristino comporta le risoluzione del 
contratto. 
4. Le Imprese PST devono investire ogni anno non meno di EurQ 20.000,00 in ricerca e sviluppo e 
comunque il 2% dettoro fatturato riferito al periodo d'imposta dell'ultimo esercizio finanziarlo. 11 
mancato inve1timento compona la risoluzione del contratto di àSsoci.8zkme con il P8T. Gli 
investimenti in rioorca. e sviluppo per essere considerati validi anche ai fini dell'ottenimento del 
eredito di imposta devollo essere vaJutati dal PS!, 
5. Gli ultedori Acccroì che verranno sottoscritti dal Governo della Repubbllca di SM3. Marino e dal 
PST con enti o società strategici per lo sviluppo del Parco Scientifico e Tecnologico, potranno 
prevedère l'applicazione di quanto disposto al eOn:l1lUl l in relazione all' Agreement (or Huzhou San 
Mar.no - Itary lntemational Technoios)' Park~ (-I 
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Art. 2.8 
(Assunzioni per dipendenti di Imprese PST) 

l. Le imprese del PST possono ricorrere ai contratti di lavoro previsti dalla normativa generale in 
materia di lavoro per 

L 	 un IlULSSUnO di dieci dipendenti anche non avviati dalle Lìste di Avviamento al Lavoro per j 
dipçndsnti da inquadrarsi almeno in tena éatcgona. Il limite di dieci dipendenti é riferito 
aUa <:ofltemporanea presenza di personale non avviato dalle liste di avviamento al lavoro 
fatta eccezione per il personale autorÌ7.uto t'on procedura Qrdinaria dalla Commissione per il 
Lavoro. 

2. 	 dipendenti anche non avviati dalle Liste di Avviammto al Lavoro da inquadrarsi almeno in 
quarta categoria. 

Ai dipendenti non avviati nelle liste d~l lavoro non si applicano gU incentivi di cui alla Leggo n. 
71l2014, 
2. Possono essere assunti anche i soci e l'Amministratore Unico delle Impresa PST. 
3. La -comunicazione nominativa preventiva di assunzione con qualsiasi fonna di contratto, a.rrebe ' 
part.time eia a tempo detenninato. fumata dal datore di lavoro e dal lavoratore la corredata del 
contratto di assocìazkme al PST. deve essere inoltrata all'Ufficio del Lavoro che deve rispondere 
entro due giorni dal ricevimento della eomunic$Zione esclusivamente in merito al possesso o meno 
dei requisiti Può esSete effettuata l'assunzione anche di persone che non siano domiciliate o 
residenti in llalia purché se provenienti da Paesi non inclusi nello spazio Schengen siano muniti di 
visti di ingresso in tale spazio, qualora ciò sia prC\o'isto dalI'Accordo Scbengen; in tale caso le 
~rsone assunte devono richiedere e ottenere il pennesso di soggiomo di cui all'articolo 30 entro 
trenta giorni lavorativi dall'avvenuta as!unz1one, pena la nullità del contratto di ass\.mZione e la 
perdita dei requisiti della Imprese PST legati all'assunzione medesima. 
4. Per quanto non regolameotato dal presente articolo si fa riferimento alla normativa generale in 
materia di la\'oro. 

Art. 29 
(permesso di $oggiomo speciale per dipendenti e familiari di dipendcntì di Imprese PST) 

l. Il permessa di soggiorno speciale per dipendenti e familiari di dipendenti di Imprese PST è 
rilasciato allo straniero assunto in base all'articolo 28e ai $cuoi familiari nelle medesime modalità e 
termini di cui agli articoli 8. e 9. 

Art. 30 
(Residenza per dIpendenti lmprtse PST è permessi i soggiorno ordinari per familiari di imprese 
PST) 

1. La resìdeTJza è concessa ai dipendenti assunH in una ImpreSt1. psr inquadrati almeno in sesta 
categoria con un reddito annuo pari ò superiore ad € 50,000,0'0 risultante dal conttattQ di lavoro. 
2. nPST rilascia apposita dichiarazione della sussistenza. dci requisiti di cui al comma precedente. 
In forza di tale dichiarazione, da allegarsi alla domanda di residenza, l'Ufficiale di Stato Civile 
iscrive 11 soggetto richiedente nel registro della popolazione residente. 
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3. Per ledalIU'lllde tmalit.:U!ltc al rilascio della residenza ai sensi del presente articolo, devono essere 
versatìpresso lo Stato Civile euro 100,,00 (euro cento/OD) al momento della p~tazione della 
domanda.. 
4. Il regime sempliflca.to per la concessione delle :residenze cMtituisce nonna speciale rispetto alla 
disciplina generale e pertanto restano ferme e comunquè applicabili tutte le aLtre disposizioni della 
Legge 28 giugno 20lO n. n8 e successi ve modifiche. 
S. A.n.nua.I.mente il PST verifica la peamat!enz8 del requisiti che hanno portatQ al rilascio della 
dichiarazione di cui al corntna 2. Qualora il PST rilevi la mancanza dimo o più di tali requisiti 
dispone la re'VOCI! deUa residenza c ne dl <romunicazione alltumdo di Stato Civìle, elle riceVuta tale 
comunicazione procede alla cancellazione dai Registri della popolazione residente. 
6. Il numero di residenze di cuì al presente articolo viene definito annualmente con deçreto 
delegato. 
7. Lo straniero residentet può richiedere il rilascio del permesso di soggiorno ordinario per i 
famigliari di cui all'articolò 13 della Legge n. 11812010 e successivemodifiohe. La residenza 
concessa ai sensi dell'articolo 16 comma 2 dclla Le~ n. 11812010 e successive mod.ificllc. sino a 
che non si consolidi ai sensi del oomma 8, viene rèvocato dall'Ufficiale di Stato Civile. ne.1 ca.so si 
verifichi quanto previsto al comma 5. 
8. È comunque consentito terminare ranno scolastico in corso ai figli del soggetto che ha perso i 
requisiti di cui al comma 1 e la relativa pe1"tl'U'Ul8nza perta.le periodo del nucleo familiare in 
territorio. In questo ultimo easo, fatta salva ltesistenza di convenzioni bilaterali che disciplinino 
diversamente la rnatc:.ria. i oomponenti il nucleo :familiare non hanno più diritto alrerogazione di 
pre..c;tazio:ni sanitarie gmmite ,né di alcuna. prestazione di tipo economico o 3SSislenzjaJe da parte 
dell'Istituto per la Sicurezza. Sociale e dello Stato pertalUO al fine di pennanere in territorio fino al 
temline deU'anno scolastico deve essere stipulata idonea polina assicurativa valida sul territorio 
dclla Repubblica a copertura del. rischio di malattie1' infortunio e mal.CrnÌtà avente copertura annua 
minima di Euro 30,ooo j OO o a produrre docum~ne che dimostri copertura sanitaria nel Paese 
di provenienza. e che $la riconosciuta valida dagliufiici preposti daU'I.S.S. a copertura di ogni 
evento, per tutti i componenti del nucleo familiare. 
9 Trascorsi dieci anni dalPiscrizione nel registro della popolazione ~idente. previa dichiarazione 
del PST che è inintert"Oftamente in essere da dieci anni il rapporto di lavoro dipendente con 
inquadramento almeno in sesta categoria presso uo*1mpresa PST. c previa verifica della 
Gendarmeria relativamente alla sussistenza dei requisiti di cui ai commi 2 e 3 dell'·articolo 11 della 
Legge n. 11812010 e succeilsivemodifiche e integr.azioni, ia residenza si intende consolìdata ed il 
provvedimento ii estende ai componenti del nucleo familiare convivente. 

Art. 31 

(Tipologie di PerrMtlsi di SCtggiorno pér AmministrofOri Unici, Amministra/ari Dell'gati ~ soci di 
Imprese PST) 

L Gli Ammìnistratori U nìci, gli Amministratori Delegati e i soci di Imprese PST Start Up, se 
dipendenti dell'Impresa PST possono ottenere ii pemlessD di soggiorno speciale per se stessì e per i 
pmpri fammari di cui agli anicoli 8 e 9. 
2, Agii Amministratori Unicì, gli Amministratori Delegati e j soci di Imprese PST Slart Up che non 
sono dipendenti delle Imprese PST è rilasciato il "permesso di soggiorno speciale per Imprenditori 
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psr·. J soci per ottenere il peIDlCSSO di soggiorno devono possedere una partecipazione societaria 
pari o superiore al 35% del capitale sociale deU'Impresa PST 
J. La durata del permesso di soggiorno è di un anno ed è rirmovabile annualmente. La cessazione 
deU'ìnearico di A.mministratore Unico. di Amministratore Delegato. o per i soci. )a riduzione deUa 
propria prutecipazlone societa.na al di sono del 35% del capitale socia!e deU~bnpresa PST. 
determina la decadenza del penncsso di soggiorno. 
4. Lo straniero che i.ntenda richiedere il peunesso di soggiorno speciale è tenuto a produrre 
documentazione che attesti la disponibilità di mezzi sufficienti per la propria 5ussistem:a e di 
alloggio adeguato. Il reddito non può essere inferio.re Il Euro 50.000,00 per il richiedente la 
residenza a cui vanno addizionali Euro 6.000~OO per ogni familiare a carico del medesimo. Fatta 
salva l'esistenza di convenzioni bIlaterali che disciplinino diversamente la materia. Amministratori 
Unici, Amministratore Delegati o Soci di Imprese PST in UIle caso non hanno diritto alrerogaz.ione 
di prestazioni sanitarie gratuite né di alcuna prestazione di tipo economico o assistenziale da parte 
dell'Istituto per la Sicurezza Sociale e dello Stato; lO' straniero che intenda richiedere o mantenere la 
residenza è quindi tenuto a stipulare idonea poli:zz.a assicurativa valida sul territorio della 
Repubblica a copertura del rischio di mala:ttie, infortunio e maternità avente copertura annua 
minima di Euro 30.000,00 o a produrre documentazione che dimostri copertura sanitaria ne] Paese 
di provenienza.. e che sia riconoS<1ìuta valida dagli uffici preposti dalI'L8.S. a copertura di ogni 
evento. 
S. OH stranieri provenienti da Paesi non inclusi nello spaziO' Scbengen devono essere mto'1uti di visti 
di ingresso in tale spazio. qualora ciò sia previsto dall'Accordo Schengen. 
6. 11 richiedente il permesso di soggiorno speciale deve formulare apposita domanda serina alla 
Gendarmeria - Ufficio Stranieri .. esibando passaporto o documento equipollente ritènuto valido 
dalla Gcndanneria ed allegando i seguenti documenti; 

- copia di dDcumento di identità: 

- n. 4 fototessera~ 


- il contratto di lavoro di cui all'articolo 7; 

- certificato di residenza~ 


- certificalo di stato di famiglia; 

- certificato penale rilasciato da! Tribunale di San Marino e dalla Autorità, competenti del 

Paese di app.artenenza; 

~ certìfkalo di carichi pendenti rilasciato dal Tribunale di San Marino e dalle Autorità 

competenti del Paese di appartenenza.; 

-, dichiarazione di disponibilità diaUoggio adegualo onero copia di conlrauo di locazione 

debitamente registrato ovvero altro titolo idoneo, atto a dimostrare la idoneità delPaUoggio~ 


- documentazione idonea Il garantire la disponibilità di mezzi suffìcienti per la propria 

sussistcn7.3. 


,. npennesso di soggiorno è rilasciato dalla Gendarmeria Ufficio Stranieri. 
8. l controlli deUa Gendarmeria relativi alPacquisizione di infommzioni ulteriori rispetto lì quelle 
che c:mt.'Tgono dalla documentazioni di cui al pre,;edente èo:m:ma, vengono effettuati 
successivamente al rilascio del pennesso di soggìOlnO, 
9. Per quanto non regolrunentato dalla presente legge si fa riferimento alla normativa generale in 

materia di pennessi di soggiorno. 

lO. II nwnero massimo di pe-rmcssi di soggiorno per PST Start Up viene definito annualmcnre ccm 

deCreto delegato. 
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Art. 32 
(Plfl'1ll.e.fSO di soggiorno speciale per familiari Imprenditori PST) 

1. Lo stranU:ro in possesso di permesso di soggiorno per Imprenditori PST può richiedere il rilaseio 
del permeuo di soggiomu speciale per fammari Imprenditori PST Start Up per i seguentì famIliari.: 

a. 	 coniuge non legalmente separato e per il quale non siano in corso le procedure di 
sepatUione. seioglimento o cessazione degli effetti civilì o annullamento del matrimonio; 

b. 	figli.o di età non superiore Il 25 ..m legi[tù:no~ naturale riconosciuto o adottiv~ che risulti a 
suo carico. purché non sia coniugato o convivente more uxorlo et nel caso di minori,. Il 

eondizione che l'.altro genitore, qualora Ma noto ed in vita.. abbia prestato il suo consenso 
avvero tale consenso sia stato espresso dalI'autorità giudiziaria; 

c, 	figLio legittimo. natùrale riconosciuto o adottivo t che risulti ti SUO earieo~ qualora Jlon sia in 
grado di provvedere al proprio sostentamento a causa di disabilità. 

Salvi casi di forza. maggiore, da comprovarsi debitamente dal richiedente il penneuo, il 
rioongiungimento familiare deve essere richiesto entro dodici mesi dalla data di immigrazione in 
Repubbliça del rkhiedente il permesso ed è rilasciato dalla Gendarmeria - Ufficio S1ranÌen. 
2. Lo straniero che richiede il ricongiungimento familiare deve dimostrare la disponibilità: 

a) di Wl alloggiò adeguato per sé e per i familiari per i quali si intende richiedere il 

ricongiungi!rumto; 

b) di un reddito annuo adeguato al so5te:1rtamento proprio e dei familiari peti Quali si intende 

richiedere il rlcongiungimento. il .mddito non può essere ìnferiore a Euro 50.000,00 per il titolare 

del permesso acui \'al1l1o addizionati Euro 6.000.00 per ognifamilia.re a carico del medesimo. 

3. Fatta salva l1esistenza di convenzioni bilaterali che disciplinino diversamente la materia" i 
familiari in J>O"ssesso di pt..~esso <li soggiorno speciale non hanno dirino al1lerogazione di 
prestazioni sanitarie gratuite né di alcuna prestazione di tipo economico o assistenziale da parte 
deU'Istituto per la Sicurezza Sociale e dello Stato; io straniero che intenda richiedere il pennesso di 
soggiorno speciale per familiari PSI Slart Up è quindi tenuto /il. stipulare idonea poliua assicurativa 
valida sul tcnitorio della Repubblica a copertura del rischio dì rnalatti~~ infortunio e maternità 
avente copeI1't:t:I1l annua minima di Euro 30.000,00 o a produrre documentazione che dimostri 
copertura sanitaria nel Paese di provenienza, e che ~ia noooosciUla valida dagli uffici preposti 
dall' 1.8,8. a wpenura dì ogni evento, pet ogni familiare per cui richiede tale pcnnesso. 
4. li permesso di soggìomo speciale rilasciato allo straniero in base al precedente comma 1 
consente, nel caso di minori. 1'iscrizione a cors1 di studiò o di fOrmazione professionale. 
5. Lo straniero in possesso di pennesso di soggiorno per Imprenditori PST può richiedere il 
permesso per convi"enza di cui all'articolo 15 comma l punto a) deUa Legge 28 giugno 2010 n. 
118. 
6. La documcnt8ZÌoneda presentare per il rHascio del pennesso speoiale è quella di cui ai punti a) e 
b) deU'artieol o 21 del Decreto Delegato 22 gennaio 2016n. 5. 
7, La perdita dei requisiti del soggetto di cui al comma l comporta]' immediata decadcttt8 per sé e 
per ì familiari del permesso di soggiorno. È comunque consentito terminare l'anno scoJastico in 
corso ai figli del soggetto che ba perso i requisiti di cui al comma 1 e quindi è consentita la relativa 
permanenza in territorio del nucleo familiare fino al termine dell'anno scolastico. 
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Art. 33 

(Residenza per Amministratori Unici, Amministratore Delegati {} Soci di Imprese PST; 


I. La residenza per Amministratori Unici, Amministratori Delegati l) soci di Imprese PST è 
rilasciato ano straniero Amministratore Unico, Amminìstratore Delegato o a soci che possiedono 
una partecipazione societaria pari l) superiore aI 35% di una Impresa PST che abbia alle proprie 
dipendenze a tempo pieno almeno cinque unità lavorative. escludendo da tale computo soci elo 
amministratori. 2. Nel caso l'impresa PS'f Don risponda alle condizioni sopra Indicate. il PST 
valuterà, su proposta del Comitato VaJutatore di cui all'articolo 6, .l'opportunità della concessione 
della residenzaalPAmministratore Unico, Amm.inistratore Delegato o al socio che possiede una. 
partecipazione sodc:tatia pari l) superiore al 35 % di tale impresa. per un periodo massimo di un 
anno. Trascorso tàle periodo :senza che vi siano i requisiti di cui al comma l t la residenza è revocata 
dan'Ufficiale dello Stato Civile a seguito di apposita comunicazione del PST. Per le domande 
fU13liuate al rilascio della residenza ai sensi del presente articolo, devono essere versati presso lo 
Stato Chile curo 10.000,00 (euro cento100) al momento della pre~"'11tazione della domanda. 
3. La cèss~ìone dalla carica di Anuninisttatore Unico o di Amministratore Dclegato o una 
riduzione del possesso deUa partecipazione azionaria della Impresa PST al di sotto del 35% 
detcnnina la revoca della residenza a cui procede l'Ufficio di Stato Civile in fona di una 
comunicazione del PST. 
4. n venire meno del requisito della Impresa PST di avere alle proprie dipendenze a tempo pieno 
almeno cinque unità lavorative, escludendo da tale computo soci e/o amministratori, oppure in base: 
alrultima dichiarazione fGR di avere versato aUo Stato un importo pari o superiori a Euro 100.000. 
può non comportare la revoca della residenza se l'Amministratore: Unico, Amministratore Delegato 
o il socio in forza di quanto previsto al comma 2. 
5. Lo straniero che intenda richiedere la residenza è tenuto a produrre documenuvJone che anesti la 
disponibilità di mezzi sufficienti per la propria sussistenza e di alloggìo adeguato, 11 reddito oon può 
essere inferiore a Euro 50.000,00 per il richiedente 1a residenza a cui vanno addizionati Euro 
6,000,00 per ogni familiare a carico de) medesimo. 
7. Lo straniero residente. può richledere il rilascio del pennesso di soggiorno ordinano per i 
famigliari di cui all'articolo 13 della Legge n. 11812010 e su(;~essivc modifiche. La residenza 
concessa ai sensi deU'articolo t6 comma 2 de) la Legge n. I l 8120 l O e successive modifiche. sino a 
che non si consolidi ai sensi del comma 8, viene revocato dall'Ufficiale di Stato Civile, nel caso s.i 
verliìchi quanto previsto al comma 4. 
8. È comunque consentito terminare l'anno scolastico in corso ai figli del soggetto che ha perso i 
r~~ui:>ill di L:ui ul t:IJIUJlut 1 t: lì1. rdl1llVi1 }JCIUUWCU.LtJ. }-<'CJ li:l!e jJefiodo dd HU~k;o liuull.1w'c 11.1 
territorio. lo questo ultimo caso, fatta salva l'esistenza di convenzionj bHaterali che discipllnino 
diversamente la materia. i componenti il nucleo famiIJare non hanno piu diritto all'erogazione di 
prestazioni sanitarie: gratuite né di alcuna prestazione di tipo ec.onomico (.) assir,1enzlale da parte 
deU'lstituto per la Sicurezza Sociale c delto Stato pertanto al tlne di perm.anere in territorio fiDO al 
termine derPanno scolastico deve essere stipulata idonea polizza assìcuralÌva valida sul territorio 
delia Repubblica a C<lpertura del rischio di malattie. infortunio e maternità avente copertura annua 
minima di Euro 30.000.00 o a produrre documentazione che dimostri copertura sanita.t'Ìa nel Paese 
di provenienza. t che sia riCQUOSC.iltta valida dagli uflici pr-epo:oti dallTS.S. 1:1 copenura di ogni 
evento, per tutti i componenti del nucleo fiuniliare. 
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9 TtaSCOl'SÌ dieci anni dall'iscrizione nel registro deUa popolazione residenle.,previa dichlarazione 
del PST che· sono iDinte11'oUame;nte ·sussistenti i requisiti di cui al comma I da dieci anni. e previa 
veri:t'ica della Oendarmeria relativamente alla sussistenza dei requisiti di cui ai commi 2 Ci 3 
dellO articolo 17 della Legge n. 11812010 c successive modifiche e integrszioni, la residema $i 
intende consolidata ed il provvedimento si estende ai componenti del nucl.co familiare convivente. 
lO. Il numero di residenze di cui al presente articolo viene definito annualmente con deaeto 
delegato. 

Art. 34 
(Alloggi) 

1. Gli alloggi di cui agli articoli 29-33 non possono essere presso l'abitazione in cui risiedono altri 
nuclei familiari. 

Art. 35 
.(C(mtrolJi relativi al manJenimenio de, requUiti di una Impresa P ST; 

l. I controlli relativi al mante:r.dmento dei .requisiti per l'ìscrizione nel Registro di cui all'articolo 24 
sono effettuati dall'Ufficio Industria. Artigianato e Commercio. 
2. La verifica della mancMIZA di uno o più dei requisiti dì cui all'articolo 25 comporta la 
cancellazione dal Registlo delle PST Start Up. 
3. La società che diviene oggetto di azioni esecutive ad opera del Dipartimento Esattoria della 
Banca Centrale della Repubblica dì San Marino; a nonna del Titolo Il della Legge 25 maggio 2004 
n.70. volle a.l recupero di crediti vantati della Pubblìca Amministrazione o dagli Enti del Settore 
Pubblico Allargato che non siano oggetto di contenzioso od oggetto di accordo per il pagamento 
rateale teso all'estinzione delle pendenze viene radiata d'ufficìo dal Registro Imprese PST. 
4. La md.iazione dal registro Imprese PST comporta anche la cessazione degli effetti delle 
disposizioni di cui all'articolo 27 COmlll8 4_ 

TlTOLOV 

INCENTIVI FISCALI PER LE IMPRESE DEL PST 


Art. 36 
(IOR per imprèse PST) 

l, Alle Imprese PST. per l primi cinque anni dalP iscrizione al Registro Imprese PST. viene 
applicata un'aliquota IGR pari al 4 %. A partire dal sesto anno dan'avventa iscrizione al 
Regìstro Imprese PST fino al decimo anno vìeneapplicata un'aliquota lGR pari aW8,s %t 
Dopo il decimo anno di iscrizione l'aliquota IGR è pari &10%. 

Art. 31 
(Esenzionefiscale delle royalties riguardanti lmpress PST) 

1. In deroga a quanto previsto dall'articolo 27, comma 6. lettera b), dall'articolo 29 e dall'articolo 
45 della Legge n. 16612013 e fatte salw le disposizioni previste dalle vigenti convenzioni 
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internazionali contro le doppie imposizioni stipulate dalla Repubbliu di San Marino. noo 
cooc{)rrono alla fonnazione del reddito imponibUe~ in quanto esenti nella misura del 70 % da 
imposta, le royalties corrispo<ste da soggetti residenti e non residenti alle imprese PST e alle PST 
Start Up. 
2. Fatte salve le disposizioni previste dalle vigemi convenzioni internazionali contro le doppie 
imposizioni stipulate dalla Repubbliu di San Marino, alle royalti,s percepite da soggetti non 
residenti e corrisposte da Imprese PST e PST Start Up (diversi dai privati) la ritenuta. prevista 
daU'articolo 102 deUa Legge n. 16612013 si applica 00118 misura agevolata dellO %. 

Art 38 
(Credito d'imposta per attività di Tlcerca e sviluppp) 

l. 11 credito d'imposta per investimenti in rice~a e sviluppo spetta a.lle Imprese: PST. 
2. Sono ammissibiJì al credito d'imposta per investimenti in ricerca e sviluppo le spC$c sostenute nel 
quinquelUlio 2016·2020 par: 

a) assunzione dì personale "altamenre qualificato" impiegato neUtattività di ricerca e sviluppo; 
h) quote di ammortamento delle spese di acquisizione/utilizzazione di strumenti ed attrezzature 

di l.abomorio, nei limiti dell'importo complessivo massimo di Euro 500.000, e comunque 
con costo unitario non inferiore a Euro 2.000; 

ç) tosti della ricerca svolta In collaborazione con Università e Enti (I organismi di neerèa e con 
altre imprese) comprese le PSi Start ; 

d) competenze tecniche e privative industriali relative ad untinvenzione industriale ò 

biotecnologica 
e) relativamente alla seguenti attività di ricerca è sviluppo: 
f) lavori sperimentali o toorlci aventi per l'acquisizione di nuove conoSCC'Jl.Zf!:: 
g) ricerca pianificata o indagini critiche dirette ad acquisire nuove conoscenze, da utilizzare al 

fine di mettere a punto nuovì prodotti, processi Q servizi ovvero di migliorare prodotti. 
processi o servizi esistenti; 

h) acquisizione di conoscenze per produrre progetti, piani o disegni pet' prodotti. processi o 
servizi nuovi~ modificati o migHorati; 

i) produzione e collaudo di prodotti, proccScsi e servizi~ purché non. lmpiegati I r.rasfonnati in 
vista di applicazioni industriali () per tinalità eOnID.lercie1L 

3. ln oiascuno dei periodi d'imposta. la spesa sostenuta per attività di ricerca e sviluppo deve essere 
almeno pari a Euro 20.000,00 e comunque non inferiore al 2% del fatturato del periodo d'imposta 
riferito all'ultimo esercizio finanziario, 
4. Non si considerano agevòlahili le modifiche ordinarie o periodiche di prodotti, Iloce di 
produzione. processi di fabbricazione, scrvi:ti esistenti ed altre operazioni in corso, anche quando 
dette modifiche rappresentino rnìgliornmenti. 
5. 11 credito d'imposta è riconosciuto nella misura del 35% degli incrementi annuali di spesa nelle 
attività di ricerca e sviluppo rispetto alla media dei tre periodi d'imposta precedentì a quello in corso 
al 31 dicembre 201:5. Per le imprese in attività. da meno di tre periodi de'imposta la medIa degli 
investimenti L'l atti"'ità di ricerca e sviluppo da considerare per il calcolo della spesa increrncntale è 
calcolata suU'intcro periodo intercorso dalla loro costituzione, anche se in tal caso è minore:: di tre 
a.nni 
6~ U c:reàito di imposta spetta nella misura del 70% per gli invE:stlmenti In rice:ea ~ sviluppo relativi a: 
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INt>USfRlA ARTIGL~~ATO 


E COMM'EllClO 


a) assunziooe di personale altamente qualificato; 
b) costi della ricerca l'extra muros", vale a dire svolta in colla.bnraziooe con Univemtà ed enti o 

organismi di ricerca e con altre tmpreset come le FST Start Up. 
7. Ucredito d'imposbl spetta fmo ad un importo massimo annuale di cinque milioni di Euro e; 

a) va indicato nella dichiarazione IGR relativamente al periodo d~imposta nel corso del quale 
lo stesso è maturato; 


b) non eoncoITC alla fo:nnazione del reddito. 

8. ncredito d'impostaricerca e svi.luppo è utilizzabile csclushramente in compensazione con l'IGR, 

a decorrere dal periodo d'ìmposta successivo a quello in cui ì costi sono stati sostenuti per un 

massìmo di tre pmodi d'imposta. 

9, Gli anni di riferimmto di cui al comma. 2 vengono aggiorn.ati con decreto dolegato. 

lO. Oli i.llvestimenti in ricerca e sviluppo per essere considerari validi anche ai fiiU deWouenimento 

del otedito di imposta devono essere ritenuti wi da un«esperto nominato dalPST. 


Art. 39 
, (Incentivi fiscali per chi im"este in imprese P8T) 

l. Gli .inccnti:ri e le deduzioni fiscali di cui agli ameolì 15 ~ 20 SODO estesi nei medesimi lrnninì agli 
investimenti in Imprese PST. 
2. Gli incentivi e le deduzioni fiscali previsti per chi invoste in Imprese PST .. non si applicano se il 
soggetto che li riChiede. persona fisica o giuridica. è socio elo amministratore della Impresa PST in 
cui effettua l'investimento. 

TITOLO VI 

STRUMENTI A SUPPORTO DELLE IMPRESE PST E DELLE PST START UP 

Art. 40 
($ervUio di sUPPQrto per le Imprese PST t! per le PST Starl UP) 

1. Le Imprese PST e le PST StaJ:1 Up banno dìritto di usufruire di un ervizio di supporto 
all'impresa gestito dal PST. Per le Imprese fisicamente insedìate nel PST, il servizio di supporto può 
essere delegato ti svolgere gli adempimenti connessi alla rea1izzazione dell'attività di impresa 
presso j competenti Uffici Pubblici che in base a leggi speciali non richiedano resp!etamento di 
esse solo a soggetti bcrìttì in appositi albi professionali. 
:2, Per le Imprese con contratto di Ilssociazione () incuba:2::Ìone virtuale il servizio di supportO' 
all'impresa gestìto dal PST da infomlaZioru e assiste le imprese per tutti gn adempimenti relativi 
ano svolgimento dell'attività di impresa Ìnterngendo ove richiesto anche direttamente con 
competenti Uffici Pubblici. Il personale del servizio PST opera in lingua italiana e inglese. 
3. Le lmprese PST e le PST Sum Up vengono supportate neWatthtità di internazionl.ÙÌZ2a1.ione della 
loro attività in particolare dal. PST e dane competenti Segreterie di Stato 
4. L'Ufflcio Industria, Artigianato e Commercio garantisce il supporto tecnico èhe5Ì renda 
necessario allo sviluppo delle:: nttività economiche delle PST Start Up e delle Imprese Start Up. 
intcrfaceiando-si direnamente anche con gH altri Uffici della Pubblica Amministrazione Albugata 
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Art. 41 
(Crowdfimding) 

1. Con apposito decreto delegato viene regolamentata la realizzazione di piattaforme di 
c.rowdfunding anche integnmdo e modificando QW necessario i disposti di cui alla Legge 11 
novembre 2005 P. 165 e success.ive modifiche. 
Verranno previsti i seguenti principali tipi di crowdfunding: prestiti peer~to»peer; equity 
crowdfunding; .rewtiI'd$ crowdfu:nding; condivisione dei proventi e crowdfunding con titoli di debito 
e mQdeUi ibridi. 
2. Le piattaforme di Crowdfunding non potranno essere gestite da privati ma solo da soggetti 
finanziari autorizzati dalla Banca Centmle della Repubblica di San Marino e sottoposti alla sua 
vigilanza. 

Art~ 42 
(Normativa SICAV) 

l. L"Allegato B delle prescntè legge introduce nel sistema sammarinese la regolamenta:rione per la 
costituzione c gestione di Società di investimento a capitale vaflabile_ V Allegato B è modificabile 
con decreto delegato. 

Art.4J 
(Re/e di imprese) 

l. Al fine di riuscire a cogliere le opportunità di uno scenario ecooomico in continua evoluzione 
occorre promuovere processi di mnov82:Ìone <: di inteII'la2ionàliv;azionc anche attraverso i contratti 
di reti di imprese che supportino in particol3re" le piccole aziende o le aziende poco strutturate 
rendendo possibili collaborazioni per realizzare un programma di sviluppo comune con uno 
strumento semplice e flessibile. Con apposito decreto delegato da emanarsi entro sei mesi 
dall'entrata in vigore della presente legge. in linea eon i principi nonnativi che ttovano l1ttUa.l.ione 
nella Repubblica Italiana.. così da consentire ai meglio fanne di collaborazione tra aziende 
sammarinesi e aziende italiane. vemuUla regolamentati i contratti di rete di imprese. 
2. 11 decreto delegato da emanarsi ai sensi del comma 1 ~ t modificablle con decretò delegato anche 
al ime di adeguare con tempestività la normativa sanunannese a1l"cw)lurione della nonnativa 
italiana. 

Art. 44 
(Ulilizzo dellaftrma digirale e della posta certificata) 

l. Nelle attività delle imprese di venture capitai dì cm all'articolo 17, delle piatt.afonne di 
c,owdfunding e delle reti di imprese sonO' utHi?.zab.ili e ritenuti equipollenti ad una tìona autografa 
su carta i documenti $U cui è apposta la "flnna digitale» rilasciata da apposito ente cerùfìcatorc 
sammarincse o estero e trasmessi tramite posCa certificata da apposito ente ce11.Ìficatore 
sammarinese o estero. 
2. La Firma Digitale possiede le seguenti caratteristiche: 

autenticilà: la fmnCl digitale garantisce "identità del sortoscnnorc 
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2, 	 integrità: la fillTls digitale assicura che il dOCLUllento nen sia stato. modificato dopo la 

sottoscrizione 


3. 	 non ripudio: la fttma digitale attribuiscepìena validitiilegale al documento. pertanto il 
documento non può essere. ripudiato da! sottoscnttore. 

Art. 45 
(Norma finale) 

l. AI fine di superare il "'rischio rcg()lato.rio~·. ovvero il rischio per un'impresa di vedersi cambiate 
improvvisamente nonne fiscali e amministrative <:-he ne modifichino notevolmente i piani dì 
investimento, chi accede aibeneficl r: allo speciale regime nonnativo previsto dalla presente legge 
ha diritto di utilizzare il suddetto regime anche in p:(eSema di modifiche e integrazionj successive 
alla presente legge a tutela dell'in~timento fano salvo decida di optare per altro regime. 
2. La presente legge è modificabìle con decreto delegato fatto salvo il precedente comma. 

An. 4'6 
(NOt'nt(lwcmslMria) 

J. Le imprese PST Start Up iscritte aI Registro delle Imprese Start Up ad alta tecnologia di cui al 
Decreto DelegatQ 11. 11 6-2014 possono as$umere i dipendenti nelle modalità di cui all'articolo 6 
della presmùe legge sino a tn: anni dall'iscrizione: nel suddetto Registro. 
2. Gli ìscrittì al Registro delle Imprese Start Upad alta tecnologia di cui aI Decreto Delegato n. 116­
2014 all'entrata in vigore deUa presente legge. vengono iscritti d'ufficio nel Registro PST Srart Up. 
3. Sono escluse dalrapplicazione dell'articolo 38 le imprese che hanno ottenuto il primo rilascio di 
da più di cinque anni all'entrata in vigore della presente legge fatta eçcezione l'et le Imprese iscritte 
nel Registro PST Sta:rt Up, 
4. Le imprese già costituite all'entrata in vigore della p.resefllc legge, posso diventare Imprese PST. 

Att.47 
(Abrogoz,cmi) 

L Sono abrogati: 
a) l'articolo 21 della Legge 27 giugno 2013 n. 71 
b) il Decreto DelegalO 241ugho 2014 e successive modifiche e integrazioll.Ì 

Art. 48 
(Enlrala in vigore) 

l. La presente Jeggc eottll in vigore il trentesimo giornQ sucres;sivQ a. quello della sua legale. 
pubblicazi<me. 
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